
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 87 – Reg. Sett. N. 56
del  03-05-2021

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - VIABILITA'
INTERNA F99J21000320001 - FINANZIAMENTO EURO 81.300,81 - AFFIDAMENTO
LAVORI
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

premesso che
l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di
160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1,
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre
2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2021, un contributo dell’importo di 81.300,81 euro a favore di
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), che
costituisce parte integrante del presente decreto, per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

atteso che 

per quanto sopra, il comune di Miranda avendo una popolazione inferiore a 1.000 abitanti, rientra tra
gli assegnatari del predetto contributo di euro 81.300,81;
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2021;
il monitoraggio delle opere finanziate in base al predetto decreto è effettuato attraverso il sistema di
“monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni -
BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le
opere finanziate sotto la voce “contributo piccoli investimenti” (sezione anagrafica -“strumento
attuativo”);

il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato attraverso le informazioni correlate al relativo
codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di
aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP
responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di
creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di
progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;

considerato  che 

per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini della copertura finanziaria della
spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169, 191 del T.U.E.L. - D
.Lgs 267/2000 e succ. mod. e int.;
 
con atto di Giunta Comunale n. 20 del 17/04/2021  si è approvato il progetto di fattibilità tecnico
economica per la MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' INTERNA - CUP:
F99J21000320001 - FINANZIAMENETTO EURO 81.300,81;

con lo stesso atto si è nominato il responsabile del procediemento e di è dettato apposito atto di
indirizzo allo stesso RUP;

che con Determinazione dell' Ufficio Tecnico Comunale n. 52 del 17/04/2021 si sono affidati i servizi
di ingegneria e architettura;



con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 30/04/2021 si è approvato il progetto definitivo -
esecutivo dell'opera;

dato atto che l'importo dei lavori è inferiore ad euro 150.000, pertanto è possibile procedere ad
affidamento diretto ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici e succ. mod. e int.;
considerato che è stato richiesto tramite la piattaforma telematica TRASPARE un preventivo di spesa
alla ditta DI FLORIO COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Contrada Rio – 86170 Isernia (IS)
P.IVA 00978520948;

visto il preventivo di spesa di cui al precedente capoverso;

dato atto che in luogo del ribasso d'asta, la ditta ha offerto di eseguire lavori diversi da concordare con
l'Amministrazione Comunale per l'importo totale assoluto di euro 1.883,05 escluso IVA;

acquisito il CIG: 8718354551 sul portale dell'ANAC;
verificata la regolarità contributiva della ditta sul sito dell'INAL che ha fornito il DURC con esito
positivo;

 acquisiti

 -   il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica dell’atto;

-   il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità
contabile dell’atto e alla copertura finanziaria della spesa;
ritenuto di dover procedere in merito all'affidamento dei lavori;
 

DETERMINA

 la parte motiva costituisce integrazione e sostanza del presente atto;
di approvare il preventivo fornito dalla ditta invitata;

di aggiudicare i lavori  di “ MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' INTERNA - CUP:
F99J21000320001 - FINANZIAMENETTO EURO 81.300,81 alla ditta DI FLORIO
COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. come sopra generalizzata;

di dare atto che l'importo dei lavori affidati è di euro 65.000,00 oltre IVA come per legge;

di dare atto che in luogo del ribasso la ditta dovrà eseguire lavori diversi da concordare con
l'amministrazione comunale per l'importo di euro 1.883,05 escluso IVA per i quali
sarà formata apposita lista di lavorazioni;

di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di euro 81.300,81 è garantita dal bilancio
approvato e la sua imputazione è così articolata:

�         ������������������������
�         ����������� ���
�         ����������������
�         �������������

 
di trasmettere  la presente all’ufficio di ragioneria per i successivi adempimenti di propria
competenza.
  

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


